机构名称：宁波鄞州农村商业银行股份有限公司柳鸣分理处
机构编码：B1400U233020126
许可证流水号：01150919
批准成立日期：2025年2月28日
营业地址：宁波市海曙区柳鸣路22号1-4，2-3、

24号1-3，2-2（01）

邮政编码：315040

发证机关：国家金融监督管理总局宁波监管局

业务范围：经银行保险监督管理机构或其他有行政许可权

的机构批准并经总行授权办理的业务

发证日期：2025年3月7日

关于新设宁波鄞州农村商业银行股份有限公司柳鸣分理处的公告
经国家金融监督管理总局宁波监管局核准，新增设立宁波鄞州农村商业银行股份有限公司柳鸣分理处，现予以公告。

宁波市璟聚中心项目，位于河清北路与通途路交会处，现有商铺 64 套，总建筑面积 8055.41 平方

米，现通过公开招标方式择优确定具备相关资质的合作单位负责商铺整售包销工作，有意向参与投

标者请于公告发布之日起联系项目负责人邬先生咨询具体事宜，联系电话 18606629711，报名截止时

间：2025 年 3 月 27 日 10:00。

新兴科创发展（宁波）有限公司

2025年3月25日

招
标
公
告

因 G1504 绕城高速公路东段沙河互通主线桥桥梁

施工，根据 《中华人民共和国道路交通安全法》 第三

十九条、《公路安全保护条例》 第五十一条的有关规

定，决定实施以下施工交通管制，具体公告如下：

一、2025 年 3 月 30 日 20:00 至次日 5:00，G1504

绕城高速东段沙河互通主线往杭州嘉兴方向借道对向

车道通行。过往车辆请提前注意交通标志提示，减速

慢行。

二、2025 年 3 月 30 日 20:00 至次日 5:00，G1504

绕城高速东段往杭州嘉兴方向镇海服务区北区关闭，

禁止车辆进入。

三、2025 年 3 月 30 日 20:00 至次日 5:00，G1504

绕城高速东段沙河收费站往杭州嘉兴方向匝道关闭，

禁止车辆通行。受限车辆可从地面道路绕行或从九龙

湖收费站上高速。

遇雨雪天等特殊情况，以上管制时间将适当顺

延。受交通管制影响的单位和市民请提前安排好工作

和生活，选择好出行线路，配合现场交通管理人员指

挥，遵照现场交通标识指示通行。请社会各界和广大

群众给予理解和支持。

特此公告。

宁波市公安局高速公路交通警察支队

宁波市交通运输行政执法队

宁波绕城东段高速公路有限公司

2025年3月25日

关于绕城高速公路东段桥梁施工交通管制公告

NINGBO DAILY5 热点/广告
2025年3月25日 星期二
责任编辑/王 芳

3月23日7时，2025宁波马拉松在阳光广场鸣枪开跑，2
万名跑者如浪潮般从起点涌出。

42.195公里的赛道，几个小时的奔跑，将一座城市中珍藏的
历史街巷、崛起的“天际线”和如画的自然风光，串联成一场生动
的文明叙事。

如果城市是一间流动的展厅，马拉松便是一条跃动的展线。
随着“赛事+”模式的不断深化，一条赛道，已然成为城

市治理能力、文化软实力、经济活力的综合“试金石”。当这场
赛事被赋予“十周年”的里程碑意义时，宁波，又会有怎样的
全新“自我表达”？

记者 张芯蕊 龚旭琪

A 千年文脉的动态“书写”

“去一座城，跑一场马拉松，
画一幅画。跑的是宁波马拉松，
画的是宁波的鼓楼⋯⋯”2025 宁
波马拉松开跑的前一天，53 岁的
广东职业画家苑震沿着既定赛道

“采风”，当见证了千年建城史的
鼓楼、以墨香为引的天一阁跃然
眼前时，心随景转，苑震不自觉
地将这座城的文化韵味定格于画
布之上。

想要定格这一瞬间的，又何
止苑震一人。

2025 年宁波马拉松首次将赛
道延伸至城市核心区，鼓楼的夯
土城墙、望京门的唐砖宋瓦、天
一阁·月湖景区的书香竹影⋯⋯
纵贯赛道。

“平日里开车，沿街的古建筑
和风景一闪而过，总是来不及多
看一眼。但今天不一样，每一个
熟悉的文化地标，都由远及近地
迎面‘走’来。”跑友王玲娜略带
遗憾地说，“很想放慢步子细细欣
赏，可惜脚不能歇。”

一 座 城 市 的 精 神 文 化 地 标 ，
透过一条赛道的整合式表达，在
跑者的脚步声中，又有了新的时

代意义——
沉睡千年的罗城，从封存的

标本中跃入现代都市，在考古发
掘中化作城市更新的基因图谱；

月湖波光里“晕染”出的浙
东学派的文气，让湖畔奔跑的身
影与历代文人的思想投影重叠，

“经世致用”的哲学智慧，也是城
市治理的精神灯塔；

天一阁中弥漫出的淡淡书香
经久不绝，几百年来，从范氏一族
的藏书守书转化为千百万市民的阅
读风尚；

⋯⋯
两周前，加快建设高水平文

化强市动员部署会暨全市宣传思
想文化工作会议召开，“打造全领
域 激 扬 文 化 活 力 的 锦 绣 文 脉 之
城 ” 写 入 “ 繁 荣 发 展 港 城 文 化
加快建设高水平文化强市”的行
动方案。

矗 立 千 年 的 精 神 文 化 地 标 ，
何以有新光景？

用 脚 步 丈 量 ， 听 “ 古 今 交
响”，又何尝不是对千年文脉的传
承弘扬、对历史文化资源的创新
式表达。

B 城市文明的近距离“测温”

有人说，城市的赛道没有终
点。一场赛事的举办，更是一次
城市文明的“体检”。

去年 12 月，宁波马拉松赛事
组委会与上海公益组织——追光
运动营主动对接，在赛事名额紧
张的情况下，依然将 10 个免费名
额与 10 个锁定名额给予这个公益
组织的视障跑者及其陪跑员，也
促成了追光运动营这次“整团”
出动参加甬马。

家住鄞州区的俞德海借着返
乡探亲的假期，请缨加入视障者
陪跑团，以此开启自己的第四次
甬马之旅。一根绳，两个人，一
段温情的双向奔赴，在甬马赛道
上实时上演。

跑一场马拉松，也会爱上一
座城。

“其实我这个人挺社恐的，每
次 来 到 一 个 陌 生 的 城 市 都 会 紧
张。但这次来跑宁波马拉松就不
一 样 了 ⋯⋯” 网 友 “ 山 居 老 虎 ”
在视频号里说，因为在宁波遇见
了一群可爱的人，也读懂了这座
城市的温暖。

赛事期间，由大学生组成的
“小欢喜”青年志愿者团队，为赛

事保驾护航的公安巡特警、交警及
安保人员，配合赛事提前运行的城
市轨道交通，为马拉松项目参赛选
手安排的免费接驳车，以及无数自
发助威的沿途市民，共同构筑了赛
事的“情感基础设施”。

城市有温度，幸福有质感。
比 赛 当 天 ， 江 东 南 路 赛 段 ，

选手们飞奔而过，在更靠近奉化
江的滨江绿道上，一些早起晨练
的市民步伐矫健，仿佛在和参赛
选 手 进 行 一 场 你 追 我 赶 的 “ 较
量”。

甬 马 之 外 ， 是 宁 波 人 对 幸
福 、 健 康 生 活 的 长 期 追 求 与 向
往。

从 20 世纪 80 年代延续至今的
元旦迎新长跑、连续举办数十届
的宁波市足协杯足球赛，到滨海
休闲运动会、三江六岸健步走大
会、美丽乡村健身行，丰富多彩
的 赛 事 活 动 长 年 不 断 ， 全 民 参
与、全民健身在宁波蔚然成风。

宁波连续多年将群众身边体
育设施建设纳入市政府民生实事
项目，人均体育场地面积不断增
加，城市治理更注重精细化与人
性化。

东方港城的开放“追求”

三江交汇处，百年风起时。宁波，向东是
大海，开放的基因无处不在。

“今年甬马的起点设于阳光广场，别有深
意。”2025宁波马拉松的赛事总监杨磊认为，这
里是甬江、奉化江与姚江的交汇处，也是海上
丝绸之路和中国大运河的起点，从古至今，从
这里“走出去”的宁波人，带着对开放的不懈
追求，书写了无数传奇。

当甬马开跑的发令枪响起，当选手的脚步
声打破了清晨的宁静，一次今人与历史的深刻

“对话”就此展开。
河运与海运的无缝衔接，让三江口承载着

宁波从传统走向现代的历史记忆，也激励着宁
波人不断开拓进取，拥抱世界。

此次“半马”的终点——宁波国际会议展
览中心，已经举办三届中东欧博览会，推动中
国与中东欧国家的经贸合作，见证着无数合作
意向如繁花般绽放。

东钱湖畔的宁波国际会议中心是此次“全
马”的终点，以江南山水为底色，承办国内外
高规格国际会议，展现全球视野，成为宁波对
外开放的重要窗口和城市会客厅。

今年 2 月，根据国家发展改革委印发的
《国家物流枢纽布局优化调整方案》，宁波为
空 港 型 、 生 产 服 务 型 国 家 物 流 枢 纽 承 载 城
市，宁波—舟山为港口型国家物流枢纽承载
城市。

这样的开放，不仅在于地理上的“东方大
港”，更在于精神上的“积极进取”。

外贸是宁波的“金名片”，当马拉松跑者
在赛道上奋勇争先之际，宁波外贸人在自己的

“马拉松跑道”上开拓市场。向外，展会上宁
波摊位鳞次栉比；向内，企业车间开足马力赶
制订单⋯⋯

2024 年，宁波全年进出口总额达 1.42 万
亿元，增速高于全国平均 6.1 个百分点，年度
进出口规模创历史新高，城市排名首进全国前
五。

——开年冲刺，以新追新，外贸“宁波时
间”已经到来。

“双冠”之城的精神“蝶变”

“马拉松是一项很有力量、需要精力充沛
和坚持不懈的运动。”冠军企业跑团成员肖钶
说，管理一家公司，就像跑马拉松一样，都需
要一个很好的目标。

赛道上，冠军企业跑团步履不停，来自
17 家国家级制造业单项冠军企业的近 50 名行
业精英组团出发。

本次比赛的半程点位于潘火街道，跑者们
途经的金达路与兴宁东路交叉口至金达路与鄞
县大道交叉口这段跑道，全长约 4.2 公里。跑
道沿途企业林立，坐落着音王、利时、舒普、
伏尔肯等国家级制造业单项冠军企业与专精特
新“小巨人”企业。

2024 年，宁波新增国家级制造业单项冠
军企业 21 家，总数已有 104 家，成为全国首个

“百冠之城”。
制造与体育，看似不同的赛道，却有着相

同的精神内核——突破自我，追求卓越。
因此，宁波还有着另一项桂冠——“奥运

冠军之城”。
2022 年 9 月 16 日，宁波被中国奥林匹克

委员会授予“奥运冠军之城”称号，成为全国
首个获此殊荣的副省级城市。

这份荣誉，源自长久的积淀，源自坚实的
根基，源自世代的传承。

百年中国奥运史，一代代宁波体育人活跃
其间。

过去，王正廷当选中国首位国际奥委会委
员，舒鸿执哨奥运历史上首次篮球决赛；如
今，宁波选手奋勇拼搏，涌现了石智勇、杨
倩、汪顺、管晨辰 4 位奥运冠军，斩获 6 枚奥
运金牌，并在东京奥运会上创下“一城五金”
的辉煌战绩。

两个“冠军”，共同根植于宁波深厚的文
化土壤，开放包容、敢为人先。

当下，“奥运冠军之城”和“制造业单项
冠军之城”，相得益彰、交相呼应。奥运健儿
的拼搏精神，与宁波 104 家国家级制造业单项
冠军企业的“工匠基因”，共同熔铸成“永不
言弃”的城市品格。

奔跑，是城市的“方法论”。
当马拉松的补给包、赛事服务越“卷”越

豪华时，我们冷静下来思考，或许一座城市的
风景、底蕴、温情，才是最真实而又无法“包
装”的。

奔跑
宁波马拉松：

与城市一起 C

D

20252025 宁波马拉松宁波马拉松 33 月月 2323 日在日在
朝阳中开跑朝阳中开跑。。（（徐能徐能 摄摄））

参赛选手用脚步丈量城市参赛选手用脚步丈量城市。。（（唐严唐严 摄摄））